

Între realitate și „realitate”

Strigă omul, în gura mare, în piața publică, „Jos Iliescu” și pentru că nu-l bagă nimeni în seamă, nici măcar vreun polițist aflat în trecere prin preajmă, se plinge cetățeanul că în România libertatea de opinie este înăbușită „din fașă”. Scrie omul negru pe alb împotriva președintelui ales al țării și tot el se plinge că în România nu există libertatea presei. Face omul cam tot ce-i trece și când îi trece prin cap, făcând abstracție până și de lege, și se plinge că în Ro-

a nu face nimic dar de a trăi bine și, că, în România, există și democrație, firavă încă, dar există. Numai că, din păcate, toate aceste trăsături fundamentale ale unui stat de drept — libertatea și democrația — în România nu doar că sînt interpretate după vrea și dorința fiecăruia dar sînt pur și simplu, privite, uneori, ca niște „obiecte” necunoscute, ca niște „jucării” cu care nu știm să ne jucăm. Și atunci, din nou începem să strigăm și să scriem și să dregem „ciorba” numai după placul nostru. Ceea ce, să recunoaștem, este nu numai nedrept, dar seamănă a impostură. Pentru că, se știe numai hoțul hot, după ce-a furat, iese în stradă și, simțindu-se cu musca pe căciulă, începe să strige: „prindeți hoțul”. Trist dar adevărat. Realitatea este mai crudă decât ni se pare, decât ni se arată. Am văzut la televizor cum oameni dintr-o întreprindere din Capitală făceau grevă, dar nu știau de ce făceau acest lucru. Și aceasta nu se mai poate numi nici inocență, nici neștiință, nici nepricepere ci pur și simplu rea-credință.

Și-o astfel de atitudine nu poate fi caracteristică unui popor care de două mii de ani nu ostenește să existe. Cine-i, dar, vinovatul?

TRIBUNA

EDITORIALUL ZILEI

mânia democrația este legată la stîlpul torturilor.

Dar cîte nu face omul și cîți nu sînt dintre cei care-i interpretează „facerile” pe dos, aliniindu-se la „plingerile” lui, incitindu-l să strige și mai tare, „povățuindu-l” să scrie și mai dur, „instruindu-l” să facă totală abstracție de lege dar să afirme că face totul pentru a îndrepta relele provocate de aceasta.

Ce poți deduce, din aceste atitudini, din aceste fapte ce se petrec zilnic sub ochii noștri, pe care le auzim cu urechile noastre? Că în România este și libertatea cuvîntului, și libertatea presei, și libertatea scrisului pe pereții imobilelor, și libertatea de a face speculă și libertatea de

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVI,
nr. 224
Miercuri,
10
octombrie
1990
4 pagini
1 leu

Ce se întâmplă cu rațiile?

— dialog cu dl. Ioan NARTEA, director comercial la I.C.S.M.A. Sibiu —

— Domnule director Ioan Nartea, în ziarul nostru din 28 septembrie a.c., sub titlul „Ce se întâmplă cu rațiile?” informam cetățenii municipiului Sibiu că în primele zile ale lunii octombrie vor primi atât zahărul cit și făina restante pe septembrie. Revenim cu aceeași întrebare: „ce se întâmplă cu rațiile?”

— Așa cum preciza atunci directorul Direcției comerciale județene Sibiu, sîntem într-o criză care se prelungește de la sîne, într-un mod cu totul inexplicabil. Am primit asigurări din partea conducerii I.C.R.A. Sibiu și a întreprinderii de Morărit și Panificație Sibiu că vom primi întreaga cantitate de zahăr și făină pentru luna septembrie.

— Concret, care este situația, azi, 8 octombrie?

— La zahăr avem o restanță de 95 t, la făină am livrat doar 50 la sută din cantita-

tea planificată, iar la mălai înregistrăm o restanță de 20 la sută față de grafic.

— Ce perspective se întrevăd?

— I.C.R.A. ne-a asigurat că a trimis două mașini la Timișoara, după zahăr. Dar, se pare că una s-a stricat pe drum... Domnul director Dudău ne-a asigurat la ultimul „comandament” că Moara ne va livra zilnic 20 t făină, conform graficului. Pînă acum, în cîte o zi am primit 6 t, iar în altele, nimic.

...Așadar, perspective din cele mai „liniștitoare” pentru cetățeni. I.C.S.M.A. așteaptă I.C.R.A. și întreprinderea de Morărit și Panificație Sibiu se-ntrec în „promisiuni”, iar cetățeanul nu are altă șansă decât să se plimbe zilnic cu sacoșa la Alimentara, doar, doar, i-o zîmbi norocul. Triste vremi, triste obiceiuri. Pînă cînd?

Ioan VIDRIGHIIN

Din sumar

■ În așteptarea legii proprietății funciare (în pagina a II-a)

■ Noi dorim și sperăm să nu facem de ris firma (în pagina a III-a)

Anomalii organizatorice... sau indiferență?



Joi, 4 octombrie, a.c., ora 20,25. În fața sediului Prefecturii județene am sesizat prezența celor 9 autoturisme ale firmei particulare de taximetre „Universal”. Despre prezența acestora am solicitat detalii domnului sergent major Ioan Albu de la Poliția municipiului Sibiu, de serviciu la sediul Prefecturii. Am aflat, deci, că mașinile firmei „Universal” au venit în fața sediului Prefecturii în jurul orei 18,15, pentru că domnul Constantin Damian, de la Stația PECO nr. 3, nu vrea să-i servească cu benzină (chiar fiind vorba de onorarea unor bonuri), invocînd motivul că respectivii taximetriști nu s-ar fi așezat frumos la o coadă de cîteva ore, că benzina și așa este puțină, că personal nu cîștigă nimic satisfăcîndu-le această doleanță.

Iată și cîteva dintre amănuntele furnizate de domnul Cornel Zdercu, patronul firmei de taximetre „Universal”:

(continuare în pag. a III-a)
Nicolae IVAN



La galeria „Sirius” din Sibiu a avut loc vernisajul expoziției de sculptură și pictură aparținînd artiștilor Adrian Popescu și Valeriu Tarcea. Vă invităm la vizionare!

Întrunire

Joi, 11 octombrie 1990, ora 16,30 sînt invitați la clubul „Independența” Sibiu din str. Avram Iancu nr. 10, toți cei pentru care Valea Hîrtibaciului a fost leagăn al copilăriei sau își duc existența pe aceste meleaguri în vederea discutării concrete a proiectului de organizare a unei asociații culturale-umanitare a zonei.

Comitetul de organizare

Festivalul
de Artă
de la Sibiu

Programul zilei de astăzi, ora 17, sala FORUM: recital de lieduri susținut de Ioana Mărgărit de la Teatrul Liric din Craiova unde a debutat cu rolul Norina din opera Don Pasquale de Donizetti. Roluri îndrăgite: Gilda din opera Rigolletto și Violeta din opera Traviata de Verdi. La pian Cristi Wais. În program, lucrări de M. Jora, Doru Popovici, H. Wolf și F. Schubert.

Programul zilei de mâine, ora 19, Biserica Evanghelică: formația Evangelische Singgemeinde (Elveția). În program: J.S. Bach, Missa în si minor.

Puterea și adevărul țiganilor

Interviu cu Florin Cioabă, vicepreședinte al Uniunii Democratice a Romilor din România

● Bulibașa și politica ● Democrația și puterea ● A treia putere în stat ● Milionul magic ● Cum am pierdut alegerile? ● De ce romii nu sînt țigani? ● Creșterea și descreșterea puterii romilor ● Congresul al II-lea al romilor din România ●

— Domnule Cioabă aș dori în primul rînd să lămurim ce este sau, mă rog, ce reprezintă un „bulibașa”?

— Bulibașa este un titlu. El se moștenește din bătrîni și reprezintă puterea în lumea romilor. Tata este recunoscut ca bulibașa de toți țiganii și a moștenit acest titlu de la tatăl său Gheorghe Miulescu cel care a condus țiganii în epopeea de la Bug. Acest titlu îi dă dreptul, să judece, alături de sfatul bătrînilor, pricinile ivite între romi și hotărîrile luate trebuie respectate de toată țigănia. La fel se procedează și în cazul căsătoriilor, al legăturilor dintre romi și alte categorii.

— Am înțeles că acum acest titlu este destul de contestat...

— Revoluția din decembrie, ca în orice comunitate, a condus la o serie de întrebări cu privire la putere și foloasele acesteia. „Nu pot fi bulibașa în lumea mea — și-au spus unii —, dar pot fi șef de partid. Dacă românii mă recunosc, eu sînt cineva”. Pe urmă, mai era și milionul promis de guvern pentru fiecare partid constituit, în scopul organizării alegerilor. Milionul acesta a sucit capul la mulți, și la români și la romi. Pe „ai noștri” nu îi interesau problemele romilor, care sînt mult mai complicate decît se crede, ci șefia, locul lor printre români. Evenimentele le-au dat dreptate. Așa am ajuns 6 partide. Tata nu a vrut să ne dezbinăm, dar dorința noastră de a ajunge sus a fost mai tare decît el. E drept, tata cu experiența sa, a știut să se înconjoare de oameni pricepuți, devotați romilor și asta de pe vremea cînt unii lideri de partid de azi nici nu se născuseră.

— Totuși, se pare că românii se fac răspunzători de o serie de acte care ne erau străine înainte de evenimentele din decembrie...

— Pînă în '90 românii au avut altă viață. Inclusiv puteau fi arestați, cu sau fără vină, bătuiți, marginalizați. Libertatea și pretinsa democrație i-a orbit. Această egalitate, nebazată pe nimic, ei au crezut-o și de aici a ieșit ceea ce a ieșit. După decembrie fiecare a văzut democrația în felul lui și sînt unii, și acum, care o văd altfel decît trebuie. Nu numai la țigani. Noi, însă, am avut noroc cu generalul Suceavă, apoi cu colonelul Stoica, cu domnul prefect Nan că ne-au înțeles pentru că altfel, după cum porniseră fiecare, nu știm unde am fi ajuns. Pînă la revoluție, la cea mai

mică mișcare erai închis. Acum dacă se proceda la fel, dar numai cu romii, era jale mare.

— Cum se face că această solidaritate de grup nu a acționat și la alegeri?

— Covârșitoarea majoritate a romilor nu știu carte. În aceste condiții, cînd au fost la centrele de votare ei au spus că votează cu Iliescu și în acest fel ei au crezut că, automat, votează și cu romii. Unele partide ale noastre nu au avut semnul lor și astfel s-au pierdut, poate, milioane de voturi. Lupta pentru putere i-a dezbinat și îi mai dezbină pe romi. Mulți din țiganii de mătase care de ani buni nu se mai recunoșteau țigani, au început după revoluție, să caute să ne reprezinte. Nu îi interesea rezolvarea problemelor noastre, ei vroiau, acum, să ne conducă. Mulți s-au strecurat așa prin C.P.U.N.-uri și cei de acolo nu s-au întrebat dacă românii îi recunosc sau nu. Așa cum fac unii și acum, care se laudă prin ziare că ei au făcut sau au pus, bazele la nu știu ce acțiuni care se organizează de cînd erau ei copii în pielea goală. Eu pot să spun, cu mîna pe inimă, că pentru mine a fost o mare onoare că am făcut parte din C.P.U.N. și Biroul executiv timp de 6 luni și mi-a fost rușine cînd se spune acolo că țiganii au făcut fapte urite.

— Totuși, le-au făcut...

— Da. Vă poate spune generalul Suceavă cîtă muncă am dus atunci pentru liniștirea spiritelor, pentru a-i determina să se calmeze. În timp ce o anume presă din țară pune paie pe foc și, denaturînd lucrurile, îndemna la războare. Pentru evenimentele din 13 iunie tot românii au fost făcuți răspunzători. L-ați auzit pe Emanuel Valeriu ce spunea la televiziune și cartierele de țigani din București au simțit atunci ce înseamnă noua democrație. Domnule, țiganii, care or fi fost acolo, s-au dus să pună mîna pe cîte ceva nu să facă politică sau să răstoarne guvernul! Și nu toți brunetii sau hoții sînt romi. Dar pentru unii e mai bine să spunem că țiganii și nu NOI sîntem de vină. Ascunzînd adevărul, facem un mare rău țării și nouă în special.

— Cum?

— Nu știu cum să vă explic acum imediat, dar vă pot da un exemplu ca

să mă înțelegeți mai bine. Aș pleca de la legile de acum. Dacă ai hîrtie că ai școală, te poți angaja muncitor. Dacă nu știi meserie nu contează. Dacă știi meserie și nu ai hîrtie de la școală, nu te poți angaja decît la mîtură, la desfundat canale... Eu am, prin U.J.E.COOP. un atelier de tinichigerie. Ce putem face în acest atelier puținii oameni de meserie pot face, dar la forțele de muncă li s-a oferit ceea ce v-am spus. Avem mulți meseriași buni, care pot face lucruri utile pentru țara asta, dar nu primim materie primă pentru că statul ne spune că aceste materiale sînt mai de folos în altă parte. Unde românii are de lucru — tinichigerie, fierărie, sticle, haine vechi, negot de cai, agricultură — nu sînt probleme. Unde nu i se oferă nimic, ei din ce trăiește? Statul ce face în direcția asta?

— Ați văzut mulți romi lucrînd în agricultură?

— Da. Și cînd am ridicat problema pămîntului în C.P.U.N. au fost voci care s-au exprimat cam ciudat cu privire la acest lucru. Domnul Ciornea, șeful agriculturii, a zis că ne sprijină în această problemă. Încă nu am apelat la dînsul, dar cred că vom apela. La unele primării romii au fost luați în batjocură. Ba le-au spus că li se va da pămîntul cu care s-au înscris în C.A.P., ba li s-a spus că „cine dracu a mai văzut țigani cu pămînt”. La altele s-a pus problema că românii nu vor lucra pămîntul, dar nici nu s-a încercat. Măcar cu cîteva familii, pentru început, să îi atragă și pe alții. Dacă nu încercăm, nu rezolvăm nimic...

— Poate munca la cîmp nu le place, e grea...

— Nu e chiar așa. Mulți cred că e mai ușor să faci comerț și îi acuză pe romi că fac speculă cu bugii, gumă, țigări și multe altele. Ai văzut dumneata romi vînzînd bere cu 25 de lei sau mașini cu sute de mii de lei, că fac vată de zahăr, cînd nu se găsește zahăr, că vind cauciucuri și baterii de mașină cu mii de lei? Nu, domnule! Ei, marfa care o vind, o cum-pără pe valută și o vind aproape la același preț la care se vind mărfurile la magazinele pe valută ale statului, în condițiile în care statul nu poate asigura necesarul de marfă de acest fel. Austriei, nemții, cu cît schimbă lei românești? La un nivel aproape cu cel care se schimbă și în Sibiu! Și asta nu este din valuta statului. La

cîți romi li s-a eliberat autorizație pentru consignație? La nici unul, dar marfa confiscată este deosebit de importantă. Mulți romi, inclusiv din București, lucrează ca fierari prin ARCOM și șefii lor sînt mulțumiți de ei. Lupta noastră, inclusiv a președintelui, a partidelor țigănești se duce acum pentru a găsi de lucru și a face cunoscut țării cine sîntem și ce vrem noi. Am scos două reviste literare, Partidul Țiganilor a scos un ziar, poate o să mai scoatem unul. Avem o istorie de mii de ani, o tradiție, o mîndrie a noastră. Numai cunoscîndu-se aceste lucruri putem fi ajutați să ne ridicăm.

— Gurile rele spun că aceste publicații nu sînt pentru țigani...

— Da, încă nu sînt pentru romi, dar vor fi. Cu sprijinul Ministerului Învățămîntului vrem să ne instrum cadrele pentru grădinițe și școli primare, să învățăm cît mai mulți să scriem și să citim și atunci ziarele vor fi ale noastre și pentru noi. Am început să organizăm o activitate culturală corespunzătoare, avem un început bun cu ansamblul de cîntece și dansuri. Vrem să ne organizăm mai bine activitatea religioasă. La Congresul de acum...

— La care Congres?

— A început Congresul al II-lea al romilor, aici la Sibiu, și credem că se va bucura de participarea președintelui Uniunii Mondiale a Romilor.

— Care este obiectivul principal al acestui Congres?

— Unificarea tuturor romilor și emanciparea lor.

— De ce ziceți romilor și nu țiganilor?

— Pe plan extern țiganii sînt cunoscuți ca romi, de aici și numele uniunii noastre. Ca parte componentă a acestei organizații, cu reprezentanți în organismul de conducere, nu puteam să ne numim Uniunea Democratică a țiganilor doar așa pentru că ne stie lumea de țigani. Ne-am numit romi pentru că, vizavi de ce am spus mai sus, vrem să începem o viață nouă, adevărată, în care lumea să nu plece de la ideea că noi sîntem oia neagră a societății.

Vă invităm și pe dumneavoastră la Congres.

— Vom veni!

L. BREZAE

În așteptarea legii proprietății funciare, sau cît timp țăranul român expropriat și batjocorit va mai juca „Bătuta”

Cine ne leagă și cine ne dezleagă? Țăranii s-au asociat „de bună voie” în C.A.P.-uri și rațional ar fi ca tot de bună voie să le poată menține sau să-și recapete pămîntul. Să supunem dezbaterii „civilizația” rurală pe care proprietatea de stat totalitar, mascată sub denumirea de proprietate cooperatistă, a fost capabilă să o asigure clasei noastre strămoșești, adică țăranului român, care, în fond a dat atîtea jertfe de sînge țării. Propaganda comunistă,

— desăvîrșire lozincardă a stereotipurilor dogmei — a găsit formula fermecată — „am eliberat pe țăran de robia pămîntului”. De la „dumnezeu” citire! (pardon pe numele adevărat D. Popescu ex-membru la ce. ce. ai p.c.r., actualmente în penitenciar). Mesteșugită răstălmăcire! Ca și cum, dacă ai ceva, adică ești proprietar care va să zică, ești robul proprietății tale, iar dacă n-ai nimic, adică ești sărăntoc, ai toată libertatea să te plimbi cu mîinile în buzunare; Tare ne-ar fi plăcut ca proaspătul guvern fesenist să vorbească și să scrie mai mult despre proprietatea particulară și inviolabilitatea sa. Dar de, cînd ai la îndemină proprietatea socialistă edificată timp de patruzeci de ani de G-igă Dej și N. Pricieputu, care au dus economia română, beneficiară a

celelalte „drepte” orînduirii sociale, la cele mai „înalte” culmi ale civilizației, îți vine greu să renunți la mirajul puterii (concentrată în proprietatea superimperialistă de stat). În socialism toate erau super! Nu-i așa, că atunci cînd nu ai concurență tu ești cel mai bun? Și acum, dă-i înainte cu politica pașilor mici! De ce să traumatizăm populația prin schimbări prea bruște, să-i

lie” ca să fie mai apoi lăsat repetent la istorie contemporană. („Interesul poartă fesul” — zice un proverb autohton!). Oare guvernul a întrezărit măcar ideea că există și oameni ai muncii, (ăștia sîntem noi toți țigani de-a valma) care, locuind în „civilizația gri” a cartierelor de blocuri, sînt gata să își ia loturi agricole personale la periferia orașelor pe care

AVEȚI CUVÎNTUL

oferim niște schimbări pe care aproape să nici nu le simțim, pe care, dacă ar vrea să le remarce, să le pună sub lupă. În acest mod nu deranjăm nici suprastructura ierarhiei birocratice, care poate apăsa discret, dar puternic, pe frînă. Din păcate, Sindicatele au început să le strice puternic somnul. Noțiunea concretă de proprietate în optica executivului s-a înlocuit cu alta mai difuză, de privatizare. Ne întrebăm dacă acest guvern și parlament, în mare majoritate „iluminist”, trăiește cu adevărat lecția cointeresării personale a fiecărui cetățean. Să nu uităm că cel care ne-a raționalizat alimențele (fapt care încă mai persistă) mai dădea la venerabila vîrstă de peste șaptezeci de ani niște „teze în apri-

le” ca să fie mai apoi lăsat repetent la istorie contemporană. („Interesul poartă fesul” — zice un proverb autohton!). Oare guvernul a întrezărit măcar ideea că există și oameni ai muncii, (ăștia sîntem noi toți țigani de-a valma) care, locuind în „civilizația gri” a cartierelor de blocuri, sînt gata să își ia loturi agricole personale la periferia orașelor pe care

presiuni sociale sau chiar de mijloace violente. Pe cîți nu ne mai înfioară oare, chiar după atîta amar de ani, o posibilă etichetare de „chiabur”? Satele românești, comori de civilizație seculară, au dreptul să beneficieze de confortul epocii contemporane. Dorim ca satele să fie legate prin șosele asfaltate, ca magazinele sătești să fie bine aprovizionate, să dispună de o brutărie care să le poată oferi toate sortimentele de patiserie, să nu se mai întrerupă curentul, să aibă încălzire și canalizare, astfel încît omul să poată face un duș cald, atunci cînd, obosit, vine de la cîmp. Nu mai dorim ca poliția s-o prindă pe lelea Marie, cu cițiva știuleți de porumb doșiți în sac, pentru că nu arde da la pasări de mîncare. Și ea să-l întrebe pe dl. judecător, ce fel de pedeapsă este „un an la locul de muncă”? Iar cînd reprezentantul justiției îi explică că trebuie să muncești pe gratis, femeia să răspundă: „Bătă-te sfîntu’ da’ io fac asta de peste douăzeci de ani, fără să știu nimic”. O agricultură în perioada de refacere, trebuie susținută, cu stimulente, nu sufocată cu cote mari „de inspirație comunistă”, dacă vrem să înflorească din nou. Și înainte de toate, „Noi vrem pămînt” pentru cei care sînt și vor deveni țărani, pentru a spăla acest cuvînt de rușinea ultimilor patruzeci de ani.

FORUMUL DEMOCRATIC ANTITOTALITAR SIBIU

Societatea de Radiodifuziune Sibiu

Nu este bine ca Sibiu să rămînă în urma altor orașe precum Cluj, Tg. Mureș, Timișoara, Craiova, care de mai mulți ani beneficiază de serviciile unui post de radio local. „Unda radio” pătrunde în fiecare casă, în fiecare autoturism, la locul de muncă al fiecăruia, în fabrici sau pe ogoare. Găsim de cuvîntă că este bine să înființăm un post de radio, care într-o funcționare independentă de o anume culoare politică să fie capabil să transmită „corola de minuni” a civilizației cu specific local, reinviată o dată cu democrația. Un post de radio pentru toate clasele sociale, pentru toate naționalitățile și pentru toate vîrstele.

Invităm persoanele particulare și asociațiile interesate, care pot contribui la transpunerea în viață a acestei idei generoase, cit și specialiștii care doresc să se implice, să ne contacteze la telefon 144 01.

Biroul Senatorial al PREFECTURII SIBIU

Confesiuni profesionale

Nu într-o galerie, nu în biroul Inspectoratului pentru cultură al județului Sibiu, ci pur și simplu „en plein air”, aveam s-o reîntâlnesc pe **Liviana Dan**, critic de artă. Postura deloc inedită a constituit motto-ul conversației noastre. Deci, Liviana Dan, prima întrebare:

— Criticul de artă este un observator imparțial sau tinde spre subiectivism?

— Datorită complexului „ei extra-estetic, moral, judecata artistică are un caracter personal, însă obiectiv. Când vorbește pentru a spune ceva și nu pentru a obține un anumit efect, când renunță la orgoliul de a fi artist, criticul de artă este o instanță — critică diagnosticul propus de el trebuie să fie coerent, analiza rece, lucidă. Acestea însă în condițiile unei normalități obiective. Când normalitatea nu există, când există doar înțrebări nevrotice și presiuni ale umorilor apar frecvent demisii morale. Criticului nu-i mai rămâne decât curajul să reînceapă...

— Implicarea criticului de artă ține doar de sfera cultural-artistică sau și de cea social-politică?

— De la început criticul de artă trebuie să depășească caducitatea intereselor politice, abia atunci poate intra în discuție prioritatea esteticului, socialului, politicului (cu toate că Proust, analist al socialului, este un estetic). Și prioritatea trebuie stabilită fără paradoxuri, fără extreme, fără patos. Într-o cultură a toleranței, criticul de artă contribuie la purificarea spațiului public. Fiind o instanță, își propune să marginalizeze, să discrediteze impostura; înălțurarea imposturii în timpurile neuroase pe care le trăim este foarte grea; imposibilitățile sunt întotdeauna pulsul momentului lucrând direct, eficient... Util ca o prezență subtilă, uzină de forme de subversiune, în astfel de situații criticul de artă are nevoie încă de răspunsuri prompte vizavi de meniul politic care i se oferă. Este

de datoria lui să refuze competența poziției politice în problematica artei. Principiul estetic are eficiență când este aplicat cu bună credință, printr-o critică de direcție, printr-o stranie relație de fascinație reciprocă; în preajma politicului starea trebuie să fie de ofensivă permanentă, iar noțiunea cu care se operează de verdict dezambiguizând și dezavuind fără echivoc puterea, momentul politic.

— Ce presupune profesia de critic de artă?

— Când nu substituie probleme de fond prin obiectul, când nu se substituie balzaciului plan de a răzbate, când nu discută de pe confortabilă poziție de învingător, criticul de artă trebuie să aibă o prodigioasă memorie afectivă, limpezime și rigoare. Imperturbabil datorită unei solide pregătiri teoretice, criticul de artă trebuie să știe să aștepte, să parcurgă totul pe cont propriu.

— Criticul de artă Liviana Dan ce poate să spună despre criticul de artă Liviana Dan?

— Este întrebarea cea mai grea. În toți acești ani la Sibiu, Bistrița, Zalău, Tg. Mureș, Cluj, Baia Mare, Botoșani, explicabil poate mai puțin la București, a existat un puternic „underground” al criticilor și al artiștilor tineri, obișnuși să lucrăm aproape clandestin în subterane și jocuri neumbrate, trecerea spre stradă, spre spații imense fiind traumatizantă. Îmi propun răgaz pentru studiile mele și lipsa de panică, pentru expozițiile pe care le pregătesc, un stadiu de practică cu studenții ce se va desfășura pe parcursul Festivalului de Artă Sibiu în Galeria experimentală din Sibiu (despre care se știu, aici în oraș, puține lucruri), un curs experimental la Academia de Arte din București și o mult proiectată întâlnire — expozițiile „Graniță” cu criticul de artă Leonard Hagy, director acum al muzeului de artă modernă din Viena.

A consemnat
Adrian POPESCU

Anomalii organizatorice sau... indiferență?

(urmăre din pag. 1)

„La ora 17 am fost anunțat prin stație de lucrătorii mei, că iarăși întâmpinăm greutăți în aprovizionarea cu benzină la Stația PECO nr. 3, cu același angajat — Damian Constantin. Este a treia oară când ne confruntăm cu o asemenea situație în ultima perioadă. M-am deplasat personal la Stația PECO nr. 3, rugându-l să-i dăm telefon domnului director sau șefului de stație, domnul Gruncă, știind că această le-au dat dispoziție ca toate mașinile, indiferent de la ce întreprindere vor fi, care dispun de B.C.F.-uri, să alimenteze cu prioritate. Domnul Damian a refuzat acest lucru sub motivul că nu dă socoteală nimănui. Neîndeșind să-l conving, m-am deplasat cu toate taxiurile în Șelimbăr, acasă la domnul director. Nu l-am găsit acasă. Am venit la șeful de stație, domnul Gruncă. Nu l-am găsit acasă. Ultima soluție era Prefectura.

Pierderea pe care am înregistrat-o astăzi este foarte mare. De la ora 17, când s-au dus mașinile în stația PECO, până la această oră (20,25) am înregistrat peste 150 de comenzi telefonice, ca să nu iau în calcul și staționarea pe perioada nopții. Eu nu-l învinovățesc pe domnul director sau pe altcineva din conducere, care de altfel au manifestat receptivitate față de firma mea și în general au luat toate măsurile pentru a sprijini inițiativa particulară. Singurul om din toate stațiile, care nu vrea să mă servească, este domnul Damian.

La mine, orice minut înseamnă pierdere. Dacă unitățile, întreprinderile de stat își permit să mai țină oameni care să nu lucreze, să stagneze din timpul productiv, să lucreze cum vor ei, n-au decât. Eu însă mă zbat să le asigur lucrătorilor mei toate condițiile pentru a pu-

tea câștiga nelimitat, funcție de prestațiile fiecăruia, în condițiile unui tarif comparabil cu cel de stat. Or, asemenea întâmplări sînt de natură să influențeze negativ demersurile și inițiativa particulară, nu să le stimuleze. Pentru că dincolo de pierderea materială înregistrată astăzi, am în vedere prejudiciul moral, prestigiul firmei, discreditarea sa în rîndul clienților noștri.”

După spusele unui martor ocular, dialogul dintre domnii Cornel Zdercu și Constantin Damian nu s-a desfășurat tocmai într-un mod foarte cordial. Analizînd deci această situație, precum și altele anterioare cărora le-am fost martor ocular în nenumăratele căsuri de așteptare pentru alimentarea autoturismului propriu, cred că se poate vorbi foarte clar despre anumite vicii și carențe de organizare a activității din stațiile PECO. Pentru că, gîndesc ca fiind absolut necesară stabilirea unei pompe în fiecare stație, de la care să alimenteze doar mașinile unităților de stat și particulare, precum și autoturismii străini aflați în Sibiu, sau care ne tranzitează municipiul. Aceasta, ca soluție extremă, întrucît după umila mea părere, dacă I.L.P.P. PECO Sibiu nu este dispusă să dea curs propunerii pe care o avansează opiniei publice, cred că s-ar găsi suficienți întreprinzători particulari care să preia, să modernizeze (eventual să o extindă) stația PECO de pe str. 11 Iunie (colț cu I.E. Caragiale), în scopul alimentării cu carburanți și lubrifianti a mașinilor întreprinzătorilor particulari și în special a taximetristilor individuali sau aparținînd unor firme. Privatizare se poate face în orice domeniu, domnilor! Important este să nu mai ținem cu dinții de principii și obișnuințe păgubitoare.

O încăpere largă, luminoasă, veselă... Cretonul perdelelor, veritabilă erupție pastelată, face chenar fototapetului imens în care par a se legăna sub misterul unei brize nevăzute, coșor peștiște de arbori tropicali.

Canapelele, vîrgate ca o spinare de zebra, sînt presărate din belșug cu ursuleți de catifea, girafe de cauciuc și păpuși cu corsete vapo-roase.

Casetofonul „liliput” derulează în surdina povestea Cenușăresei cu conduri de

Primul cabinet particular de pediatrie — o incursiune în basm

argint, iar ușa grea de ferecături pare a se deschide direct spre iatacul Zinei-zinelor, fermecîndu-te pînă la a-ți uita vîrsta reală...

Un nou magazin de jucării? Nu, n-ați ghicit! Un cabinet particular de pediatrie! Cabinetul doctorului Mihai Cristea, deschis zilele acestea, pe strada Coșbuc nr. 10, în beneficiul micuților bolnavi.

Aflăm cu satisfacție că tânărul medic și-a propus să efectueze atît consultații profilactice și curative, cît și vizite la domiciliul pacienților solicitanți.

Și, felicitîndu-l că a renunțat să „spargă” tradiționalismul cabinetelor austere, reci, de o urîtenie frustră, în care micii pacienți intrau plîngînd și temîndu-se — ca într-o sală medievală de tortură — îi urăm din tot sufletul (sîntem și noi părinți!) mult-mul succes în activitatea nobilă în care s-a lansat cu atîta dăruire.

Monica UDREA

„Noi dorim și sperăm să nu facem de rîs firma”

— de vorbă cu dl. Nicolae OȚOIU, directorul Complexului Comercial Gostat Sibiu —

— Am vrea să-i lămurim pe sibieni ce-nseamnă acest „complex comercial” și de cînd a fost creat?

— Funcționăm ca entitate de sine-stătătoare de la 1 aprilie a.c. (nu-i păcăleală), ca persoană juridică fiind subordonați Trustului Județean de I.A.S. Sibiu. Ideea a fost de a se reveni la situația existentă în 1985.

— Asta înseamnă că ați primit baza materială de care dispuneți cîndva?

— Da, în general, am reînter în posesia unităților

noastre, așa că dispunem de rețea proprie de magazine.

— Cîte există la această oră?

— Inițial am pornit cu trei — mari și late: magazinul 1 în cartierul V. Aaron din Sibiu, un magazin în Mirșea și altul în Agnita. Apoi, treptat, rețeaua s-a lărgit: magazinul 9 (B-dul Victoriei nr. 2, în locul magazinului alimentară 21), unități la Mediaș, Copșa Mică, Dumbrăveni, Cîsnădie. Într-o perspectivă, sperăm nu prea îndepărtată, vom deschide chioșcuri la Rășinari, Piața

Cibin și Piața Teatrului din Sibiu.

— Din cîte ne mai aducem aminte, unitățile „Gostat” erau cîndva bine aprovizionate și cu marfă de calitate. Acum?

— Noi dorim și sperăm să nu facem de rîs „firma”. Un prim avantaj îl constituie faptul că aprovizionarea magazinelor se va face direct de la sursă, fără nici un fel de verigi intermediare. Sursa: pentru preparatele din carne, băuturi și fructe — I.A.S.-urile din județ (Cîndreșul, Axente Sever, Dum-

brăveni, Șura Mică); pentru legume — prin contracte cu I.A.S.-uri din județele cu producție legumicolă mare. În al doilea rînd, vom asigura un bogat sortiment de carne și preparate din carne, și fructe (mere, în special), la nivelul cerințelor cumpărătorilor. Cu băuturile nu-i rezolvată încă situația, dar, pe parcurs, credem că vom asigura necesarul.

— Dacă lucrurile vor merge bine, veți obține beneficii importante. Ce intenționați să faceți cu ele?

— O parte a beneficiilor va fi destinată rentabilizării I.A.S.-urilor care ne asigură aprovizionarea, o altă parte o vom aloca modernizării și dotării magazinelor noastre pe care le-am reprimat într-o stare deplorabilă, în fine, intenționăm să lărgim și să diversificăm rețeaua proprie.

— Vă dorim numai magazine pline spre... bunăstarea Complexului Comercial Gostat și mulțumirea cumpărătorilor sibieni.

N. I. DOBRA



Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut diplomă absolvire Școală profesională I.P.A. Sibiu, pe numele Gligorea Nicolae, Valea Aurie, bloc 11, ap. 3. Recompensă. (16972)

● Pierdut contract închiriere casă pe numele Hăbean Ana, str. 30 Decembrie nr. 23. II declar nul. (16977)

● Pierdut cline LABRADOR, culoare neagră în zona Vasile Aaron. Găsitului bună recompensă. Telefon 39113. (16989)

● Pierdut chei ială și lacăt pe str. Alea Fratii Buzesti. Telefon 440 97. (16963)

● Pierdut chitanță vamală autoturism pe numele Piutăreanu Valerian, nr. 1456/18.06.1990. O declar nulă. (17013)

VINZARI-CUMPARARI

● Vind orgă electronică "Kawai, orgă Elka Rapsody 610 și televizor alb-negru Astronaut. Telefon 28819. (16769)

● Cedează opțiune ARO 244 Diesel. Telefon 920/11484, Făgăraș. (16766)

● Vind Dacia 1410 Break, februarie 1990, telefon 20393, zilnic, orele 18-21. (16535)

● Vind radio dublucasetofon Fisher, ambreiaj R. 20, delcoul R. 5, genți 14 folii pe valută, Alain Delon, sacou piele căprioară, geacă mărimea 48-50, bărbătești, palton blănile miel alb, geacă, haină piele, mărimea 40-42 de damă. Telefon 42558, după ora 15. (16750)

● Vind televizor "Telecolor" și video recorder "Orion". Telefon 34116 Sibiu. (16707)

● Vind casă (gaz, apă) Avrig, str. Mihai Eminescu 24. Telefon 925/5 06 95, Moldovan Maria. (16689)

Vind picup cu laser (CD) cu discuri, stație Philips 2x35 W cu boxe. Telefon 27543. (16784+16785)

● Vind orgă Elka X 605, două manuale utilizabile inclusiv Biserica. Lesly 75 W, stație amplificatoare Sound City 200 W cu boxă Bass, Telefon 936/28183. (461-M)

● Cumpăr casă cu întreținere virșnici sau întrețin familie pentru casă. Telefon 88763 Sibiu. (16712)

● Cumpăr mașină de îndreptat sirmă sau de înfășurat arcuri și medicament BELZALIN, Sibiu, telefon 16020. (16770)

● Cumpăr casă în Mediaș sau Bazna. Telefon 928/23516. (16767)

● Cumpăr sau administrez casă sau teren în Sibiu. Telefon 42487. (16289)

● Cumpăr apartament 2 camere (de preferință zona Hipodrom). Telefon 46427, după ora 15. (16814)

● Cumpăr casă în Mediaș, 4 camere, baie, bucatărie, curte, grădină, zonă liniștită. Oferte la telefon 928/75183, după ora 16 sau 961/58819. (462-M)

● Vind materiale de construcții — caferi, grinzi, var, saci ciment. Telefon 15795. (16637)

● Vind Dacia 1300 îmbunătățită, televizor color. Telefon 32436 și 43613. (16855)

● Vind mașină Alfa Romeo, pret convenabil. Telefon 18103, orele 8,30-14. (16858)

● Vind cauciucuri import 175-165/13, piese caroserie, motor Volkswagen 1600. Telefon 28198. (16874)

● Vind mărci germane DM. Telefon 26859 Sibiu. (16883)

● Vind casă, masă antică, benzi magnetofon, paltoane blană pe lei sau valută, str. Bungardului nr. 20, telefon 38566. (16902)

● Vind remorcă Padis 500. Telefon 40407 Sibiu. (16902)

● Vind Dacia 1310 pe valută și lei. Telefon 39415 Sibiu. (16903)

● Vind casă, grădină, șoseaua Mirsa — Avrig pentru renovare. Telefon 23491. (16913)

● Vind apartament 2 camere, dependințe, confort 1 sport, Cărtălar Strand, telefon 82221, după ora 16. (M.P.)

● Vind masă și joc monopoli, Sibiu, telefon 15296. (16945)

● Vind Dacia 1310, stare foarte bună. Telefon 40931. (16923)

● Vind televizor color german, diagonala 66 cm. Telefon 48421, orele 16-20. (16924)

● Vind 7 perechi obloane foarte bune cu balamale pentru ferestre în 3 canate, 1,80x2,95. Telefon 22602. (16929)

● Vind înscriere Dacia 1300 (1988) și înscriere CEC televizor color, nr. 756. Telefon 31357. (16925)

● Vind apartament 2 camere, dependințe în Agnita. Reclajii, str. Spitalului, bloc 29, scara A, etaj 2, ap. 8, fam. Prisăcaru Doina. (16830)

● Vind casă în Șura Mică. Telefon Căsnădie 62115. (16836)

● Vind cazan baie arama, moară uruială, vin pentru nunți, diverse unelte. Telefon 35121. (16844)

● Vind mașină de răsucit 24 fufe, cardă și destrămător, Sadu, telefon 149. (16823)

● Vind ladă frigorifică import 350 litri și 2 mașini de petrol, str. Agricultorilor nr. 18 Turnișor. (16822)

● Vind Mercedes tamponat, str. Ulmului nr. 10, fam. Ungureanu. Telefon 39813. (16821)

● Vind radio, casetofon și trompetă străină, str. Topircăeanu 60 — Turnișor. (16818)

● Vind Dacia 1310 nouă! Audi 100 — 1980 și cărucior sport import (R.F.G.) — Telefon 23735, după ora 16. (16817)

● Vind cline boxer. Telefon 30467. (16812)

● Vind darac lină și lup scărmanător. Rugăm scuze la primul anunț. Telefon 35928. (16810)

● Vind piese Dacia 1300 noi, coroană dințată, cuzineți bie-lă R. 1, saltăr lumini, lunetă reglabilă, diode alternator etc. Telefon 20019. (16808)

● Vind vaci cu lapte. Informații telefon 40621, după ora 16. (16806)

● Vind fostăne și scinduri de brad și scieclă furajeră. Telefon 30386. (16800)

● Vind cruce pentru mormint. Sibiu, telefon 30167. (16816)

● Vind televizor color Solora. Telefon 17161, zilnic, orele 17-19. (16813)

● Vind ieftin Volkswagen 1200 tip 1964, eventual pentru piese. Telefon 15481. (16799)

● Vind mobilă tineret și radiocasetofon Sharp 767-90 W. Telefon 44389. (16789)

● Vind înscriere Dacia din 1987, Hycomat Trabant 601. Telefon 72969. (16788)

● Cumpăr faruri pentru Mercedes 123 Cobra. Telefon 31827. (16807)

● Cumpăr televizor color SONY pe lei sau valută. Telefon 38431. (16811)

● Cumpăr apartament 2-3 camere în Sibiu. Telefon 25614. (16820)

● Cumpăr flori de paie. Telefon 27207. (16827)

● Cumpăr bloc motor (carter motor) și furcă viteză 1 și 2 pentru Trabant. Relații la telefon 45382 și 15500. (16839)

● Vind elemente calorifer. Cumpăr 15 mp faianță. Telefon 45807 sau 21023. (16926)

● Vind televizor color WEGA 67 cm, combină muzicală (pick-up, radio, casetofon, amplificator, boxe), scule pescuit. Telefon 16155. (17006)

● Vind televizor color Grundig și video player. Telefon 16534, după ora 17. (16953)

● Vind videorecorder UNIVERSUM cu telecomandă, autoturism Renault Fuego și Fiat 131, stare excepțională. Telefon 45469, orele 16-19. (16982)

● Vind Cromatic 02 nou. Cumpăr aur dentar sau bijuterie. Telefon 33470. (17021)

CERERE DE SERVICIU

● Caut femei cu meseria de filatoare pentru răsucit fire. Telefon 21805. (16760)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Schimb casă mare, proprietate, „Sub arini” cu apartament în casă particulară. C.P. 244. (16765)

● Schimb apartament 2 camere, proprietate, cu casă, proprietate, 3-4 camere. Informații str. Bilea Lac, 2, ap. 17. (16752)

● Schimb locuință I.L.L. compusă din cameră 18 mp, bucatărie 10 mp, baie, pod, pivniță, ultracentral cu apartament 3 camere, zonă centrală. Accept variante. Telefon 34509. (16840)

● Schimb apartament 2 camere de comandat, proprietate stat, Mediaș cu similar Sibiu. Telefon 924/3967. (16798)

● Schimb apartament 2 camere, dependințe, confort 1, București, cu similar Sibiu. Telefon 924/28241. (16823)

DIVERSE

● Duminică, 14 octombrie, parastas de obște în comuna Apoldu de Jos. (16966)

● Elisabeta (16966)

● Magazinul CONSIGNA-TIA din B-dul Victoriei 13, anunță vinzătorii și cumpărătorii că primește mărfuri pentru vinzare din data de 10 octombrie. (16771)

● Comitetul obștii din satul Sebeșu de Sus, anunță că la data de 9 septembrie 1990, în urma hotărârii adunării generale a C.A.P., acesta s-a desființat și urmează ca fiecare să-și primească pământul cu care a intrat în C.A.P., conform Registrului agricol. (16824)

● Transport persoane în R.F.G. Telefon 30665, Sibiu. (16309)

● Transport persoane România — R.F.G., săptămânal. Telefon 34116. (16003)

● Transport persoane în R.F.G., plata se face în lei sau valută. Telefon 49246. (15790)

● Transport persoane în R.F.G. — München — Ingolstadt, o dată pe săptămână, vineri, prin Austria sau prin Cehoslovacia, minimum 6 persoane. Doritorii primesc și chitanță pentru decontare. Telefon 13265, orele 18-22. (12264)

● Schimb planetară Dacia 1300 cu 1310. Telefon 27523, după ora 17. (16706)

● Intermedieri vize ambasadă vă asigură EURO-TOURS în timp rapid, pentru CANADA, AMERICA, GERMANIA, SUECIA, ITALIA. Adresați-vă: Sibiu, str. Șerbota 18, orele 10-18, telefon 38477. (16782)

● Transport persoane în R.F.G. — München — Ingolstadt, o dată pe săptămână, vineri, prin Austria sau prin Cehoslovacia, minimum 6 persoane. Doritorii primesc și chitanță pentru decontare. Telefon 13265, orele 18-22. (12264)

● Transport persoane în R.F.G. Aduc colete. Telefon 12002. (16819)

● Agenție — efectuează transporturi în R.F.G. Plata și în lei. 928/11272. (463-M)

INCHIRIERI

● Familie tină, căutam apartament pentru închiriat. Telefon 29452. (16802)

MEDITAȚII

● Fizician, meditez fizică orice nivel. Informații telefon 43057, după ora 16. (16664)

● Meditez matematică pentru admitere liceu, Vasile Aaron, telefon 15301 Sibiu. (16690)

● Student, meditez matematică, admitere liceu. Telefon 16781, orele 8-12, 18-22. (17009)

DECESE

● Cu inima împietrită de durere și scaldată în lacrimi fierbinți, anunț încetarea fulgerătoare din viață a scumpului și neprețuitului meu soț

SITTERLI HANT — 67 ani
Inmormintarea va avea loc în 10 octombrie 1990, ora 12, str. Moara de Scoartă nr. 12, Soția (17005)

Neputincioși, sîntem alături de tine, Liliانا, în aceste clipe grele pricinuite de trecerea în neființă a tatălui tău.

Personalul localului „Expres” (16956)

Sîntem alături de doamna dirigintă Rodica Klein la marea durere pricinuită de moartea mamei sale.

Clasa a V-a B — Școala Generală 4 (16976)

Sîntem alături de colega noastră Maria Vilău greu încercată prin trecerea în neființă a tatălui ei.

IRIDON MUNTEANU

— 77 ani —

Colegii de la O.J.R.S.A. Sibiu (16967)

Sîntem alături de dr. Mircea Cioran la marea durere pricinuită de moartea mamei.

Sincere condoleanțe familiei îndoliată.

Colectivul Complexului de Creșterea și Îngrășarea Tineretului Taurin (16952)

COMEMORARI

● Cu nemărginită durere anunț parastasul soțului meu

LIVIU TURCU

la Biserica Mică din Lazareț, joi, 11 octombrie, ora 11.00.
Soția și copii (16960)

Se împlinesc 6 săptămîni de cînd m-a părăsit pentru totdeauna soțul meu

GHITA AVRIGEAN

— 70 ani —

Comemorarea — vineri, 12 octombrie, ora 15, la mormînt.
(17020) Soția

FABRICA „METALURGICA” SIBIU,
str. Mihail Kogălniceanu nr. 1,
ANGAJEAZĂ următorul personal:

- **INGINER**, specialitatea construcții civile și industriale cu vechime în proiectare și șantiere de minim 5 ani;
- **DULGHERI**
- **ZIDARI**
- **SUDORI**
- **FOCHIȘTI CENTRALE TERMICE (1169)**

INTREPRINDEREA POLIGRAFICĂ SIBIU
VINDE MAȘINI DE FACTURAT-CONTABILIZAT FC 128 și FC 1000.
Relații la telefon 1 25 30, int. 42.

INTREPRINDEREA POLIGRAFICĂ SIBIU
Încadrează urgent
● **PAZNIC**
Relații la telefon 1 25 30, interior 39.

„SIBTOURS”

organizează următoarele excursii:
12-19-26 OCTOMBRIE 1990
Excursii de cite 5 zile **SIBIU — ISTANBUL — SIBIU**

Transport, cazare hotel trei stele, mic dejun, cine, program turistic
Preț 50\$ + 700 lei

26 OCTOMBRIE și 2 NOIEMBRIE 1990
Excursii de 5 zile **SIBIU — NOVI SAD — SIBIU**

Transport, cazare, mic dejun, cină, vizită la Belgrad.
Preț 60\$ + 700 lei

19 — 26 OCTOMBRIE și 2 NOIEMBRIE 1990
Excursii de cite 5 zile **SIBIU — KIȘINĂU — SIBIU**

Transport, pensiune completă, tur oraș cu autocar.
Preț 5 000-lei

2 NOIEMBRIE 1990
Excursie de 7 zile **SIBIU — ISTANBUL — SALONIC — SIBIU**

Transport, cite două cazări în Turcia și Grecia, mic dejun, cină, program turistic
Preț 90\$ + 2 670 lei în care este inclusă taxa de viză.

Informații suplimentare
„SIBTOURS” str. 1 Mai nr. 26, telefon 1 81 78. (16950)

IMPORTANT

FIRMA GABOR-REISEN face săptămînal transporturi de persoane **ROMÂNIA — R.F.G.** și retur.

- Preț convenabil — transport rapid.
- Plecarea din Sibiu — Informații la telefon 4 59 56. — 16379 —